
1 木

2 金

　 3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

　 12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

9月8日 9月9日 9月12日 9月13日 27 火

（木） （金） （月） （火） 28 水

１校時(50) Ⅰコース 物理/生物 29 木

8:55～9:45 Ⅱコース 簿記 30 金

２校時(50) Ⅰコース コミュ三 化学/政経

10:00～10:50 Ⅱコース 生物 フード/英会/総数 1 土

３校時(50) Ⅰコース 総合数学 2 日

11:05～11:55 Ⅱコース 現代社会 3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

　中間反省会議　　３年進学者模試

定例職員会議

　全校集会②

ＬＨＲ

９月

　２期考査　　母親委員会

　考査前補習　　ＳＣ来校日⑩

＜第2期考査日程一覧＞

現代文

発行：岩手県立山田高等学校３学年

第５号　平成２８年９月５日（月）発行

厚生福利事業

＜９月の行事予定＞

第１回進学推薦会議　第６回10年小史編集委員会

追考査　　ＳＣ来校日⑪

（敬老の日）

こころのサポート授業

就職試験開始日　　健康教室

部集会　　学校へ行こう週間（～22日）

（秋分の日）

第２回進学推薦会議

　　国体応援

＜１０月の行事予定＞

　　いわて国体軟式野球競技

全経電卓③

ＬＨＲ

数学Ⅱ

英語表現

地理/日本史

古典

クラス

ＬＨＲ

県高総文祭開会式

　　衣更え

（体育の日）

避難訓練②

英検一次②

防災意識を高めよう！ 

 ９月８日（木）から２期考査が始まります。着々と勉強を進めているでしょうか。

皆さんはこの２期考査に臨むにあたって、どのような目標を立てているでしょうか。

１期考査より良い点を取る、評定を上げられるように頑張る、など各自で目標を

立てるようにしましょう。目標が無いと人は簡単に道を失ってしまい、十分にやる

気が出てこないものです。まずは目標を立て、そこから逆算をして今の自分は何

をしなければならないのか、具体的で実現可能な計画を立てることが必要です。

これは、皆さんが社会に出てからも必要になってくることです。今のうちから目標

を立てる癖をつけておきましょう。２期考査の範囲は裏面に掲載しています。参考

にして下さい。 

 短い夏休みも終わり、季節は秋へと移り変わろうとしています。皆さんはこの夏休み

をどのように過ごしましたか。毎日の課外に追われ、なかなか休む時間もなかったの

ではないでしょうか。羽を伸ばせたのはお盆の時ぐらい、という人も多かったのではな

いかと思います。しかし、進学・就職を控えた高校３年生に課外漬けの夏休みという

のは当たり前のことです。全ては皆さん自身の進路実現のためです。この夏休みの

課外を乗り切った皆さんは、また一回り成長したと思います。休み明けからは作文の

指導を受けたり、面接練習など、やらなければいけないことがどんどん増えてきます。

今が一番大変な時期かもしれませんが頑張りましょう。 

 先月、日本列島に相次いで台風が直撃しました。中でも、北海道に台風が直撃し

たのは９年ぶりのことで、ワンシーズンに二つの台風が北海道を直撃したのは観測

史上初のことだそうです。先日には、非常に強い勢力の台風１０号が東北地方を直

撃し、各地に大きな爪痕を残していきました。そしてこの台風は日本の八丈島近海

で誕生し南西に進み、沖縄県南大東島付近でＵターンして再び戻ってくるという、こ

れも観測史上初の異例の事態となりました。このような事態になったのには地球温

暖化が関係しているようです。台風のエネルギーは大気中の水蒸気であり、地球温

暖化によって海水温が上昇し、そのため大気中の水蒸気量が増加した結果、台風

が一時期に集中してしまったと言います。つまり、この先も大型の台風が直撃する

可能性が高いということです。停電や断水に備えて、非常食やろうそくなどを常備し

ておくようにし、いざという時に素早く行動できるようにしておきましょう。 


