短い夏休みも終わり、季節は秋へと移り変わろうとしています。皆さんはこの夏休み をどのように過ごしましたか。毎日の課外に追われ、なかなか休む時間もなかったの ではないでしょうか。羽を伸ばせたのはお盆の時ぐらい、という人も多かったのではな いかと思います。しかし、進学・就職を控えた高校3年生に課外漬けの夏休みという のは当たり前のことです。全ては皆さん自身の進路実現のためです。この夏休みの 課外を乗り切った皆さんは、また一回り成長したと思います。休み明けからは作文の 指導を受けたり、面接練習など、やらなければいけないことがどんどん増えてきます。 今が一番大変な時期かもしれませんが頑張りましょう。

# 第2期考査に向けて

9月8日(木)から2期考査が始まります。着々と勉強を進めているでしょうか。 皆さんはこの2期考査に臨むにあたって、どのような目標を立てているでしょうか。 1期考査より良い点を取る、評定を上げられるように頑張る、など各自で目標を 立てるようにしましょう。目標が無いと人は簡単に道を失ってしまい、十分にやる 気が出てこないものです。まずは目標を立て、そこから逆算をして今の自分は何 をしなければならないのか、具体的で実現可能な計画を立てることが必要です。 これは、皆さんが社会に出てからも必要になってくることです。今のうちから目標 を立てる癖をつけておきましょう。2期考査の範囲は裏面に掲載しています。参考 にして下さい。

# <第2期考查日程一覧>

	クラス	9月8日	9月9日	9月12日	9月13日
		(木)	(金)	(月)	(火)
1 校時(50)	I コース	物理/生物	LHR	LHR	LHR
8:55~9:45	Ⅱコース	簿記	LIK	LIK	LIK
2 校時(50)	I コース	コミュ三	数学Ⅱ	地理/日本史	化学/政経
10:00~10:50	Ⅱコース	生物			フード/英会/総数
3 校時(50)	I コース	現代文	英語表現	古典	総合数学
11:05~11:55	Ⅱコース	<b>丸</b> 八久			現代社会





先月、日本列島に相次いで台風が直撃しました。中でも、北海道に台風が直撃し たのは9年ぶりのことで、ワンシーズンに二つの台風が北海道を直撃したのは観測 史上初のことだそうです。先日には、非常に強い勢力の台風10号が東北地方を直 撃し、各地に大きな爪痕を残していきました。そしてこの台風は日本の八丈島近海 で誕生し南西に進み、沖縄県南大東島付近でUターンして再び戻ってくるという、こ れも観測史上初の異例の事態となりました。このような事態になったのには地球温 暖化が関係しているようです。台風のエネルギーは大気中の水蒸気であり、地球温 暖化によって海水温が上昇し、そのため大気中の水蒸気量が増加した結果、台風 が一時期に集中してしまったと言います。つまり、この先も大型の台風が直撃する 可能性が高いということです。停電や断水に備えて、非常食やろうそくなどを常備し ておくようにし、いざという時に素早く行動できるようにしておきましょう。

発行:岩手県立山田高等学校3学年 第5号 平成28年9月5日(月)発行

く9月の行事予定>

9月						
1	木	↑考査前補習 SC来校日⑩				
2	金					
3	H					
4	日					
5	月					
6	火					
7	水	•				
8	木	↑2期考査 母親委員会				
9	劺					
10	土					
11	田					
12	月	中間反省会議↑ 3年進学者模試				
13	火	▼全校集会② ▼				
14	水	追考査 SC来校日⑪				
15	木	定例職員会議				
16	金	就職試験開始日 健康教室				
17	H					
18	田					
19	月	(敬老の日)				
20	火	こころのサポート授業				
21	水	第1回進学推薦会議 第6回10年小史編集委員会				
22	木	(秋分の日)				
23	金	厚生福利事業				
24	±					
25	日					
26	月					
27	火	第2回進学推薦会議				
28	水					
29	木					
30	金					
く10月の行事予定>						

く 1 ◇ 日 の 打 争 力・足 ノ					
1	±				
2	ш	↑ いわて国体軟式野球競技			
3	月	衣更え			
4	火	total ordin			
5	水	▼ 国体応援			
6	木				
7	金	英検一次②			
8	H				
9	ш				
10	月	(体育の日)			
11	火	避難訓練②			
12	水				
13	木				
14	金	県高総文祭開会式			
15	±	全経電卓③			
16	Ш				
17	月	部集会 学校へ行こう週間(~22日)			

<校訓> 身体を鍛え 勉学に勤しみ 真理を究め 叡智を磨き 豊かな心を養え